
ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N.527 del 09-12-2019

Registro Generale N. 1267

Oggetto: AVVISO PUBBLICO NON VINCOLANTE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER LA PRESENTAZIONE PROPOSTE DI PROJECT FINANCING (ART. 183 D.
LGS. 50/2016), PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI CORCIANO -
NOMINA COMMISSIONE DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il provvedimento sindacale r.g. n. 6 del 20/05/2019, con il quale sono state attribuite la
posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’Area Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.
267/2000 e successive modificazioni;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale del 28 marzo 2019 avente ad oggetto: “Approvazione
della nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.), periodo 2019-2021, del
bilancio di previsione 2019-2021 e dei relativi allegati”;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n° 57 del 1 aprile 2019 ad oggetto “PEG 2019-2021 -
graduazione del bilancio di previsione e assegnazione delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali ai
responsabili di area-approvazione piano della performance per il periodo 2019-2021”;

VISTO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute
essenziali e  le modalità di scelta del contraente nonché l’analoga disposizione contenuta nell’art. 32,
comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

PREMESSO CHE con determinazione Determinazione del Resp. Area. LL.PP. n° 462/1105 del
06.11.2019 è stata indetta una procedura di Avviso pubblico non vincolante per manifestazione di interesse

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

AREA LAVORI PUBBLICI
Ufficio COMMISSIONE VIGILANZA LOCALI

PUBBLICO SP

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area LAVORI PUBBLICI n. 527 - R.G. n. 1267 del 09-12-2019 - Pagina 1 di 4



per la presentazione proposte di Project Financing (art. 183 d. lgs. 50/2016), per affidamento in
concessione del servizio di gestione dell’illuminazione pubblica del Comune di Corciano;

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse era stabilita per
il giorno 05/12/2019 ore 17:00;

CONSIDERATO che:

- l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce altresì che nelle procedure di aggiudicazione di
contratti di appalto o di concessione, che si intendono aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte tecniche ed economiche è affidata ad una
Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore oggetto del contratto;

- ai sensi dell’art. 77, comma 2, la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non
superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;

- ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 fino alla adozione della disciplina in materia di
iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole
di competenza e trasparenza.

- ai sensi dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 la nomina dei commissari e la costituzione della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.

RITENUTO, pertanto opportuno procedere alla nomina della commissione di gara nelle persone di seguito
elencate:

Dott. Stefano Baldoni – Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Tributi – Presidente

Arch. Luca Lombardo -  Responsabile dell’Area Urbanistica, Edilizia privata e SUAPE del Comune di Corciano  –
Membro esperto

P.I. Alessandro Fracassetti -  Dipendente Area Lavori Pubblici del Comune di Corciano  – Membro esperto

Dott.ssa Laura Rossi – Dipendente Area Lavori Pubblici – Segretario verbalizzante – non membro

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa in quanto tutti i soggetti
sopra elencati sono dipendenti del comune di Corciano e svolgono le loro funzioni nell’ambito delle
proprie competenze d’ufficio;

DATO ATTO che:

ai sensi di quanto previsto dall’art. 5, comma 2 del Regolamento sul sistema dei controlli interni,-
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio n. 1 del 31
gennaio 2013, la sottoscrizione del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della azione amministrativa, richiesto
dall’art. 147 bis del Testo Unico Enti Locali;
 la seguente determinazione non comporta impegni di spesa per il bilancio comunale in quanto tutti-
i soggetti sopra elencati sono dipendenti dei comuni associati e svolgono le loro funzioni
nell’ambito delle proprie competenze d’ufficio;

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area LAVORI PUBBLICI n. 527 - R.G. n. 1267 del 09-12-2019 - Pagina 2 di 4



RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;-
il D.Lgs. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;-
le Linee Guida Anac n°3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n°50 recanti “Nomina, ruolo e-
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n°1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al
D.Lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n°1007 dell’11 ottobre 2017;
il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione del Commissario-
Straordinario con poteri di Consiglio n.1 del 31 gennaio 2013;
il Regolamento di contabilità dell’Ente;-
il Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza-
comunitaria, approvato con D.C.C. n°11 del 07/03/2019;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di nominare il seggio per la manifestazione di interesse per la presentazione proposte di Project2)
Financing (art. 183 d. lgs. 50/2016), per affidamento in concessione del servizio di gestione
dell’illuminazione pubblica del Comune di Corciano come di seguito indicato:

Dott. Stefano Baldoni – Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Tributi – Presidente

Arch. Luca Lombardo -  Responsabile dell’Area Urbanistica, Edilizia privata e SUAPE del Comune di Corciano  –
Membro esperto

P.I. Alessandro Fracassetti -  Dipendente Area Lavori Pubblici del Comune di Corciano  – Membro esperto

Dott.ssa Laura Rossi – Dipendente Area Lavori Pubblici – Segretario verbalizzante – non membro

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per il bilancio comunale in3)
quanto tutti i soggetti sopra elencati sono dipendenti del comune di Corciano e svolgono le loro
funzioni nell’ambito delle proprie competenze d’ufficio;

di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5, comma 2 del Regolamento sul sistema dei4)
controlli interni, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio n.
1 del 31 gennaio 2013, la sottoscrizione del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della azione amministrativa, richiesto
dall’art. 147 bis del Testo Unico Enti Locali;
di dare atto che la seguente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico5)
finanziaria, né sul patrimonio dell’ente e che pertanto non è richiesto il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online del Comune di Corciano, ai fini della6)
pubblicazione di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000;

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area LAVORI PUBBLICI n. 527 - R.G. n. 1267 del 09-12-2019 - Pagina 3 di 4



di dichiarare che il RUP è l’Ing. Francesco Cillo ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241, il7)
quale ha fornito dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interesse resa ai sensi del D.P.R.
62/2013 art. 7 e D.Lgs. 50/2016 art. 42 e ss.mm.ii.;

che il presente documento sottoscritto con firma digitale è redatto in formato digitale ai sensi del8)
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;
che il presente provvedimento sarà pubblicato:9)

- nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013
“trasparenza”;

- all’albo pretorio del Comune (on-line) per 15 giorni, ai fini dell’esecutività ed efficacia dell’atto.

10) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi  dell’art. 120, comma 1, del D. Lgs. 104/2010 e
successive modificazioni, è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale per l’Umbria nei modi e termini previsti dal medesimo articolo.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile del Servizio
CILLO FRANCESCO
*Atto firmato digitalmente

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151,
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Corciano, li

Il Responsabile
del Servizio Finanziario
BALDONI STEFANO
*Atto firmato digitalmente

Determinazione del Responsabile dell’Area
LAVORI PUBBLICI

n. 527
R.G. N. 1267 del 09-12-2019

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area LAVORI PUBBLICI n. 527 - R.G. n. 1267 del 09-12-2019 - Pagina 4 di 4


